Universidade Estadual Vale do Acaraú (UVA)
 Reconhecida pela Portaria Nº 821/ MEC  D.O.U. de 01/06/1994

Campus Betânia - Avenida da Universidade, 850 – Betânia - CEP: 62.040-370 | Sobral - Ceará
(88) 3677-4223 | reitoria@uvanet.br | www.uvanet.br

COMUNICADO

A Reitoria da Universidade Estadual Vale do Acaraú (UVA) torna público para

conhecimento dos candidatos inscritos no Processo Seletivo 2020.2 (Vestibular), regido pelo

Edital nº 04/2020, e ao público em geral o que segue:

1) Em cumprimento à deliberação do Comitê de Enfrentamento à Pandemia do

novo Coronavírus no âmbito da Universidade Estadual Vale do Acaraú, em

reunião realizada em 03 de março de 2021, fica adiada, por tempo

indeterminado, a realização das provas do Processo Seletivo 2020.2,

inicialmente marcadas para o dia 14 de março de 2021;

2) O referido adiamento se faz necessário diante do agravamento da pandemia

em todo o País, como medida urgente de prevenção ao contágio e

disseminação do novo coronavírus, em consonância com os protocolos

estabelecidos pela autoridades sanitárias e governamentais, que

regulamentam as medidas gerais de isolamento social no Ceará, como

política pública indispensável no combate à COVID-19;

3) A realização das provas ocorrerá quando houver condições seguras, em data

a ser amplamente divulgada pela Comissão Executiva de Processos Seletivos

(CEPS/UVA), sem prejuízo aos candidatos inscritos;

4) Tal medida visa à segurança e bem-estar de toda a população, uma vez que o

referido evento envolve um público de cerca de 5 mil pessoas, entre

vestibulandos de Sobral e de diversos outros municípios da região e pessoal

de apoio, aumentando a circulação de pessoas, também, em lanchonetes e

restaurantes;

5) Ressaltamos, ainda, que a Reitoria da UVA segue os protocolos estabelecidos

pelas autoridades sanitárias e legislação pertinente ao período de

excepcionalidade, decorrente da pandemia do novo coronavírus, adotando

sempre que necessário, as medidas cabíveis.

Sendo o que nos cumpre informar e esclarecer,

 Campus Betânia, Sobral-CE, 03 de março de 2021.

Reitoria da Universidade Estadual Vale do Acaraú (UVA)